ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Wellington do Curso

Avenida Jerônimo, s/n, Sítio Rangedor –Cohafuma

São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 3269 3240/3429 – dep.wellingtondocurso@al.ma.leg.br

_________________________________________________________________________________________

MOÇÃO Nº __/2023

Senhora Presidente,

Nos termos que dispõe o art. 148 do Regimento Interno deste poder, requeiro

a aprovação de MOÇÃO DE APLAUSOS, MANIFESTANDO EXTENSA

ADMIRAÇÃO AO POLICIAL PAULO TADEU MENDES SILVA, LOTADO NO

BATALHÃO 6ª BATALHÃO DA PMMA, EM VIRTUDE DE SEU ATO DE

BRAVURA QUE CULMINOU NO SALVAMENTO DE UMA CRIANÇA.

O policial militar Paulo Tadeu Mendes Silva, do 6ª Batalhão Da PMMA, que

estava de folga quando observou que uma criança de 2 anos estava apresentando

convulsão e inconsciente sem respirar, em decorrência disso, ele iniciou, as manobras de

reanimação.

Os socorros prestados pelo PM foram cruciais para garantir o salvamento da

vítima que depois de estável ele mesmo encaminhou para a unidade de saúde em Axixá.

Em virtude de tal ato, é mister que este Parlamento Estadual reconheça o ato

de bravura do Soldado Paulo Tadeu Mendes Silva.

Plenário Deputado Nagib Haickel, em 13 de julho de 2023.

WELLINGTON DO CURSO

Deputado Estadual

6° Batalhão de Polícia Militar do Maranhão

Endereço: Unidade 103, 30 Metros Abaixo do Número 8-A, Avenida Este 103, S/N -

Cidade Operária, São Luís - MA, 65058-264

mailto:dep.wellingtondocurso@al.ma.leg.br

		2023-07-13T10:30:10-0300
	CARLOS WELLINGTON DE CASTRO BEZERRA:41229959300